⁶ La plupart des théologiens, dit Mita, sont d'avis qu'il ne s'agissait pas d'une véritable colombe ; en revanche, il s'agissait bien d'une manifestation corporelle du Saint-Esprit, comme l'affirme nettement saint Augustin : *specie velut columba* (*De Trinitate*, li. II, c. 5, §10 ; Migne PL 42, 851). Cette manifestation physique n'était toutefois pas assumée hypostatiquement par le Saint-Esprit, comme paraît l'avoir cru Tertullien (voir *De Carne Christi*, c. 3 ; Migne PL 2, 758 : *Qui Spiritus cum hoc esset, tam vere erat et columba quam et Spiritus, nec interfecerat substantiam propriam, assumpta substantia extranea*). La présence du Saint-Esprit au Baptême de Notre-Seigneur était plutôt celle du signifié dans le signe, comme il arrive quand les anges se présentent sous une apparence humaine. Mita renvoie ici aux *Commentarii in quattuor Evangelistas* (ad Mt 3, n. 16) du jésuite espagnol Juan Maldonado. Pour saint Thomas au contraire, il s'agissait d'une vraie colombe (voir *Summa theologiae*, IIIa, q. 39, a. 7), mais il est vrai que le texte de Mt 3, 16 parle de *Spiritum Dei descendentem sicut columbam* ; et les autres Évangélistes emploient des formules équivalentes : *tamquam* chez saint Marc (Mc 1, 10), *quasi* chez saint Jean (Io 1, 32), et de nouveau *sicut* chez saint Luc (Lc 3, 22).

⁷ C'est-à-dire au temps du passage de l'Arche. Le rapprochement entre la Déluge et le Baptême des chrétiens, suggéré par la présence de la colombe, se trouve déjà chez Tertullien, *De Baptismo*, 8 ; Migne PL 1, 1207 : *Quemadmodum enim post aquas Diluvii, quibus iniquitas antiqua purgata est, post baptismum (ut ita dixerim), mundi pacem caelestis iræ præco columba terris adnuntiavit dimissa ex arca, et cum olea reversa ; quod signum etiam apud Nationes paci prætenditur : eadem dispositione spiritalis effectus terræ, id est carni*

nostræ emergenti de lavacro post vetera delicta, columba Sancti Spiritus advolat, pacem Dei afferens, emissa de caelis, ubi Ecclesia est arca figurata. Saint Ambroise dit de même, *De Mysteriis*, c. 4, §24 ; Migne PL 16, 396 : *Et hic* (dans le Baptême de Jésus-Christ) *quare Spiritus sicut columba descendit, nisi ut tu videres, nisi ut tu agnosceres columbam etiam illam quam Noe justus emisit ex arca, istius columbæ speciem fuisse, ut typus agnosceres sacramenti ?*

⁸ *Furtivo incremento*, parce qu'on ne se rendait pas compte de l'accroissement. Dans le même sens, Cornelius a Lapidé écrit à propos de Mt 14, 19 : *Christus ergo hac benedictione virtutem aliquam, non physicam, sed moralem panibus indidit, scilicet deputationem suam et ordinationem ad miraculosam multiplicationem, per quam manum, id est virtutem suam divinam, quasi panibus apposuit, ut illico reipsa multiplicarentur, nimirum aerem vicinum, vel aliam materiam sensim inter distribuendum, sed insensibiliter et continue in panes convertendo ;* et plus loin, à propos du verset 20 : les pains de l'Évangile *sensim magis et magis multiplicabantur.*